
COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 1768 del 02-07-2025 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 3-CULTURA-FILM COMMISSION-SISTEMA MUSEALE-PATRIMONIO UNESCO-
INTERNAZIONALIZ.-UFFICIO STRATEGICO CANDIDATURA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 

2033,UFFICIO STRATEGICO GIUBILEO 2025-GEST. E SVIL. DEL PERSONALE-SERV. GIUR E 
CONTENZIOSO-INFO. PUBBL. 

CULTURA - TURISMO - PATRIMONIO UNESCO - CANDIDATURA EUROPEA E GIUBILEO 
 

DETERMINAZIONE 
N.Registro Generale 1768 del 02-07-2025 

N.Settoriale 266 del 02-07-2025 
 

  
 
OGGETTO: BANDO CONTRIBUTI ESTIVI 2025. SOSTITUZIONE MEMBRO COMMISSIONE 

IL DIRIGENTE 
 

Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente: 
• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 153 del 18 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 154 del 18 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2025-2027; 
 

• Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del  24 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2025-2027; 
 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 07 Marzo 2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027; 
 

Visto il decreto sindacale n. 37 del 31/10/2024, di nomina del sottoscritto quale Dirigente del Settore III; 
Premesso che: 

• con deliberazione n. 159 del 12/05/2025 la Giunta Comunale formulava l'indirizzo volto alla 

predisposizione di un avviso pubblico per sostenere, mediante apposito avviso pubblico, eventi culturali 

ed arti performative da svolgersi sul territorio comunale, frazioni comprese, nel periodo dal 1 luglio 2025 

al 30 settembre 2025 elencando i criteri informatori dell'avviso medesimo e dando atto che per la relativa 

procedura si rende disponibile il budget di € 80.000, che potrà essere implementato  con appositi 

successivi atti in caso di ulteriori disponibilità di risorse, prevedendo la redazione di due distinte 

graduatorie  (Capoluogo – stanziamento € 57.000 - e Frazioni stanziamento € 23.000); 
• con determinazione dirigenziale n. 1227 del 15/05/2024 è stato approvato l’avviso pubblico volto 

all’assegnazione di contributi per eventi culturali relativi a teatro, musica, danza, cinema, ecc. che si 

svolgano sul territorio comunale, frazioni comprese, nel periodo dal 1 luglio 2025 al 30 settembre 2025; 
• con atto n. 1688 del 25/06/2025 si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice delle 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 1768 del 02-07-2025 2/3 
 

 

proposte pervenute per la predisposizione di apposite graduatorie per la successiva eventuale 

assegnazione di contributi per eventi culturali ed arti performative da svolgersi sul territorio comunale, 

frazioni comprese, nel periodo dal 1 luglio 2025 al 30 settembre 2025, come di seguito indicato: 

• Presidente Dott. Luigi Celestini, Dirigente del Settore III del Comune di Viterbo; 

• Componente Dott.ssa Marta Materni, Docente universitario di Storia medievale presso 

l’Università della Tuscia; 

• Componente Dott.ssa Isabella Di Cola, Direttore artistico ATCL Lazio; 

Rilevato che con nota prot. n. 78296 del 27/06/20252025 la Dott.ssa Isabella Di Cola ha comunicato formalmente 

di rinunciare all’incarico per sopraggiunti ed inderogabili motivi istituzionali; 
Ritenuto pertanto di individuare un componente della commissione sostitutivo esperto esterno in possesso 

della necessaria professionalità e di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori: 
- Presidente Dott. Luigi Celestini, Dirigente del Settore III del Comune di Viterbo; 

- Componente  Dott.ssa Marta Materni, Docente universitario di Storia medievale presso l’Università 

della Tuscia; 

- Componente  Dott. Paolo Manganiello, Docente universitario di Tecniche dei laboratori Teatrali 

Integrati, Drammaturgia e pedagogia Teatrale, Laboratorio di Arti Sceniche; 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto della rinuncia all’incarico di commissario della Dott. ssa Isabella Di Cola per le motivazioni in 

premessa specificate; 
2) di nominare, pertanto, la seguente commissione giudicatrice delle proposte per la predisposizione di apposite 

graduatorie per la successiva eventuale assegnazione di contributi per eventi culturali ed arti performative da 

svolgersi sul territorio comunale, frazioni comprese, nel periodo dal 1 luglio 2025 al 30 settembre 2025: 
• Presidente Dott. Luigi Celestini, Dirigente del Settore III del Comune di Viterbo; 

• Componente  Dott.ssa Marta Materni, Docente universitario di Storia medievale presso       

l’Università della Tuscia; 

• Componente  Dott. Paolo Manganiello, Docente universitario di Tecniche dei laboratori Teatrali 

Integrati, Drammaturgia e pedagogia Teatrale, Laboratorio di Arti Sceniche; 

2) di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la Dott.ssa Elisabetta Natalini, cat. D, 

responsabile Ufficio Cultura (in qualità di sostituto, la Dott.ssa Valentina Croce, cat. C, istruttore Ufficio 

Cultura o la Dott.ssa Silvia Latino, cat. C, istruttore Ufficio Cultura ); 
3) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 

è il sottoscritto dirigente del Settore III e che non sussistono in capo al sottoscritto e all'istruttore cause di 

conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi degli articoli 6-bis della legge 241/90, 6 comma 1 del D.P.R. 

62/2013, 16 del D. Lgs. 36/2023 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione 

della corruzione; 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 1768 del 02-07-2025 3/3 
 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del dirigente; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente. 
 
Viterbo, 02-07-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. LUIGI CELESTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


